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ABSTRAK 
Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui bagaimana pengelolaan modal kerja PT. 

Kimia Farma Tbk. Teknik pengumpulan data meliputi penelitian lapangan (Field 
Research) dan penelitian kepustakaan (Library Research). Tekhnik analisis data 
mengunakan analisis rasio modal kerja yang meliputu rasio likuiditasdan analisis rasio 
aktivitas serta analisis sumber dan penggunaan modal kerja. Hasil penelitian 
menunjukkan bahwa dari hasil analisis tingkat likuiditas perusahaan, yaitu periode tahun 
2018 s/d 2022, dapat dikatakan bahwa tingkat likuiditas perusahaan secara keseluruhan 
efektif. Hal itu dapat dilihat pada presentase tingkat likuiditas yang terus mengalami 
penurunan atau fluktuasi terutama pada Current Ratio dan Quick Ratio karena masih 
berada diatas 100%. Ini berarti aktiva lancar pada perusahaan masih mampu menutupi 
utang lancarnya.  

Hasil analisis untuk Cash  Ratio perusahaan juga mengalami fluktuasi sehingga 
Kas dan setara Kas perusahaan tidak mampu menutupi utang lancarnya. Berdasarkan hasil 
analisis tingkat aktivitas perusahaan selama lima tahun, dapat dikatakan bahwa 
perusahaan juga mengalami fluktuasi dapat dilihat pada perputaran total aktiva dan 
perputaran modal kerja Netto juga mengalami fluktuasi dari tahun 2018-2020, dan 
kembali mengalami peningakatan dari tahun 2021-2022. Ini menunjukan kinerrja yang 
baik dari PT. Kimia Farma, Tbk. 
Kata Kunci : Rasio Likuiditas, Rasio Solvabilitas, Modal Kerja, Kinerja Keuangan 
 

ABSTRACT 
This study aims to find out how the working capital management of PT. Kimia 

Farma Tbk. Data collection techniques include field research (Field Research) and library 
research (Library Research). Data analysis techniques use analysis of liquidity ratios, 
analysis of activity ratios and analysis of sources and uses of working capital. The results 
of the study show that from the analysis of the company's liquidity level, namely the 
period 2018 to 2022, it can be said that the company's overall liquidity level is effective. 
This can be seen in the percentage level of liquidity which continues to decrease or 
fluctuate, especially in the Current Ratio and Quick Ratio because they are still above 
100%. This means that the company's current assets are still able to cover its current debts. 

The results of the analysis for the company's cash ratio also experienced 
fluctuations so that the company's cash and cash equivalents were unable to cover its 
current debts. Based on the results of an analysis of the company's activity level for five 
years, it can be said that the company has also experienced fluctuations, which can be seen 



in total asset turnover and net working capital turnover, which have also fluctuated from 
2018-2020, and again experienced an increase from 2021-2022. This shows the good 
performance of PT. Kimia Farma, Tbk.. 
Keywords: Liquidity Ratio, Solvency Ratio, Working Capital, Financial Performance 

 
LATAR BELAKANG 

Modal kerja yang cukup mampu membuat perusahaan untuk beroperasi dengan 
baik. Efektivitas modal kerja adalah ukuran bagaimana sebuah perusahaan untuk 
mencapai tujuannya harus menggunakan modal kerja sebaik mungkin. Semakin cepatnya 
2 perputaran modal kerja oleh suatu perusahaan, maka menunjukkan bahwa modal kerja 
digunakan seefektif mungkin dalam menghasilkan laba perusahaan. Memperhatikan 
perputaran modal kerja perusahaan dengan baik, tentu bertujuan agar perusahaan mampu 
menghasilkan modal yang cukup bagi perusahaan untuk beroperasi secara maksimal dan 
mampu membayar semua kewajiban jangka pendeknya sehingga memperoleh 
keuntungan. Kemampuan perusahaan dalam menghasilkan laba merupakan profitabilitas. 
Dengan kata lain, perusahaan harus mampu memaksimalkan labanya dengan mengetahui 
apa saja faktor yang mempengaruhi besarnya profitabilitas, yaitu manajemen biaya dan 
hutang. Jarak yang dimaksudkan dalam periode perputaran modal kerja (working capital 
turnover priod) ataupun suatu kas diinvestasikan dalam komponen-komponen modal 
kerja hingga kembali lagi jadi kas. Semakin pendek perputaran tersebut berarti semakin 
cepat perputaran modal kerjanya (turnover) atau semakin tinggi tingkat perputarannya.  

Lamanya perputaran bergantung sifat atau aktivitas pembedaan suatu 
perusahaan/industri, lama atau cepat perputaran ini hendak memastikan pula besar atau 
kecil kebutuhan kerjanya. Rasio profitabilitas adalah rasio yang menunjukkan tingkat 
kemampuan suatu perusahaan atau kemampuan perusahaan dalam menghasilkan 
keuntungan, Net Profit Margin (NPM) merupakan salah satu rasio profitabilitas yang 
dapat digunakan untuk mengukur tingkat profitabilitas suatu perusahaan yang 
membandingkan antara laba bersih setelah bunga dan pajak dengan penjualan yang 
diperoleh perusahaan. Kemampuan perusahaan dalam menghasilkan keuntungan dapat 
dilihat dari keberhasilan perusahaan dalam menggunakan aktivanya, dalam hal ini dapat 
dilihat dari kemampuan perusahaan menggunakan modal kerja secara 3 produktif. 
Perputaran modal kerja adalah salah satu rasio yang dapat digunakan untuk mengukur 
keefektifan penggunaan modal kerja perusahaan. Rasio ini mengukur berapa kali modal 
kerja mampu berputar dalam menghasilkan penjualan. 

 
KAJIAN TEORITIS 
1. Laporan Keuangan 

Menurut Sofyan Syafri Harahap, (2020)  mengemukakan bahwa: laporan 
Keuangan adalah laporan yang menggambarkan posisi keuangan, hasil usaha 
perusahaan dalam suatu periode, dan arus dana (kas) perusahaan dalam periode 
tertentu. Menurut Ikatan Akuntan Indonesia (2020) mengemukakan bahwa laporan 
keuangan merupakan bagian dari proses pelaporan keuangan. Laporan keuangan 
yang lengkap meliputi neraca, laporan laba rugi, laporan perubahan posisi keuangan, 
catatan dan laporan lain serta materi penjelasan yang merupakan bagian integral dari 
laporan keuangan. 

2. Kinerja Keuangan 
Fahmi (2020) Kinerja keuangan adalah suatu analisis yang dilakukan untuk 



 
 
 
 

   
ANALISIS PENGELOLAAN MODAL KERJA DALAM MENGUKUR KINERJA KEUANGAN PT.KIMIA 

FARMA Tbk 

42        JIS - VOLUME 1, NO. 1, JUNI 2023 
 
 
 
 

melihat sejauh mana suatu perusahaan telah  melaksanakan dengan menggunakan 
aturan-aturan pelaksanaan keuangan secara baik dan benar. Kinerja perusahaan 
merupakan suatu gambaran tentang kondisi keuangan suatu perusahaan yang 
dianalisis dengan alat-alat analisis keuangan, sehingga dapat diketahui mengenai 
baik buruknya keadaan keuangan suatu perusahaan yang mencerminkan prestasi 
kerja dalam periode tertentu. Hal ini sangat penting agar sumber daya digunakan 
secara optimal dalam menghadapi perubahan lingkungan. 

 
3. Modal Kerja 

Pengertian modal kerja menurut Gitman (2020) menjelaskan bahwa modal 
kerja adalah jumlah harta lancar yang merupakan bagian dari investasi yang 
bersirkulasi dari satu bentuk ke bentuk yang lain dalam suatu kegiatan bisnis. Irawati 
(2019) modal kerja merupakan investasi perusahaan dalam bentuk aktiva lancar atau 
current assets. Agnes Sawir (2019) modal kerja adalah keseluruhan aktiva lancar 
yang dimiliki perusahaan, atau dapat pula dimaksudkan sebagai dana yang tersedia 
untuk membiayai kegiatan operasi perusahaan sehari-hari. 

 
METODE PENELITIAN 

Penelitian ini dilakasanakan di pada salah satu perusahaan yaitu pada PT. Kimia 
Farma Tbk yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia. Jenis penelitian yang digunakan 
yaitu dengan jenis data kuantitatif. Metode pengumpulan data yang digunakan adalah 
penelitian lapangan (field research) dan penelitian kepustakaan (library research). 
Untuk membahas dan menganalisa masalah dalam penulisan ini, maka metode analisis 
data yang digunakan dalam penelitian ini adalah rasio lancar (current ratio), rasio cepat 
(quick ratio), rasio kas (cash ratio), rasio perputaran total aktiva (total asset turnover) 
dan ratio perputaran modal kerja netto (net working capital turnover). 
 
HASIL DAN PEMBAHASAN 
1. Rasio Lancar (Current Ratio) 

Current ratio adalah alat yang digunakan untuk mengukur kemampuan 
perusahaan dalam memenuhi kewajibannya. Rasio ini dengan cara membagi aktiva 
lancar dengan hutang lancar yang dinyatakan dalam persen.Adapun besarnya 
current ratio yaitu :  

 𝐶𝑢𝑟𝑟𝑒𝑛𝑡 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜           =
௧௩ 

௧ 
 × 100% 

Tabel. 1 
PT. Kimia Farma Tbk 

Data Aktiva Lancar, Utang Lancar dan Current Ratio 
 

TAHUN 
AKTIVA 
LANCAR 

UTANG 
LANCAR 

CURRENT 
RATIO  

2018 1.505.798.399.165 537.184.235.227 280,31%  
2019 1.810.614.614.537 746.123.148.554 242,67%  
2020 2.040.430.857.906 854.811.681.426 238,70%  
2021 2.100.921.793.607 1.088.431.346.892 193,02%  
2022 2.906.737.458.288 1.696.208.867.581 171,37%  



Sumber data Data diolah 

Current Ratio 2018 = 
ଵ.ହହ.ଽ଼.ଷଽଽ.ଵହ

ହଷ.ଵ଼ସ.ଶଷହ.ଶଶ
 x 100% 

               = 280,31% 

Current Ratio 2019 = 
ଵ.଼ଵ.ଵସ.ହଷ

ସ.ଵଶଷ.ଵସ଼.ହହସ
 x 100% 

              = 242,67% 

Current Ratio 2020 = 
ଶ.ସ.ସଷ.଼ହ.ଽ

଼ହସ.଼ଵଵ.଼ଵ.ସଶ
 x 100% 

           = 238,70% 

Current Ratio 2021 = 
ଶ.ଽ.ଷ.ସହ଼.ଶ଼଼

ଵ.ଽ.ଶ଼.଼.ହ଼ଵ
 x 100% 

              = 193,02% 

Current Ratio 2022 = 
ଶ.ଽ.ଷ.ସହ଼.ଶ଼଼

ଵ.ଽ.ଶ଼.଼.ହ଼ଵ
 x 100% 

           = 171,37% 
Berdasarkan tabel diatas rasio lancar PT. Kimia Farma. Tbk dari tahun 2018 

hingga tahun 2022 penurunan tiap tahunnya. Bisa dilihat pada tahun 2018 aktiva 
lancar bernilai Rp. 1.505.798.399.165 sedangkan utang lancarnya bernilai Rp. 
537.184.235.227 dapat disimpulkan likuiditas perusahaan mencapai 280,31%. 

Pada tahun 2019 terjadi penurunan pada nilai rasio lancar. Rasio lancar 
menurun sebesar 37.64% dari 280,31% menjadi 242,67%. Penurunan ini 
disebabkan karena kenaikan aktiva lancar namun dibarengi juga dengan kenaikan 
utang lancarnya. Utang lancar ini jumlahnya meningkat dimana ditahun 2019 PT. 
Kimia  Farma, Tbk memiliki kewajiban lancar yang bernilai Rp. 746.123.148.554. 

Pada tahun 2020 rasio lancar PT. Kimia Farma Tbk kembali menurun. Rasio 
lancar menurun dari 242,67% menjadi 238,70%.  

Pada tahun 2021 rasio lancar PT. Kimia Farma,Tbk kembali menurun 
sebesar dikarenakan bertambahnya utang lancar (pinjaman jangka pendek sebesar 
Rp. 200.000.000.0000).  

Sedangkan pada tahun 2022 PT. Kimia Farma harus menerima bahwa  rasio 
lancar kembali menurun sebesar 21.65% dari 238,70% menjadi 171,37%. Sama 
seperti tahun sebelumnya penurunan rasio ini disebabkan karena meningkatnya 
jumlah kenaikan utang lancarnya. Utang lancar yang naik ini salah satu 
penyebabnya. 

Dengan penurunan rasio lancar ini tentu saja PT. Kimia Farma, Tbk 
mempunyai kemampuan yang lebih kecil untuk memenuhi kewajiban jatuh tempo 
dari tahun seblumnya. 

2. Rasio cepat (Quick Ratio) 
Pengertian Quick Ratio adalah hasil perbandingan antara aktiva lancar 

dikurangi persediaan dengan total kewajiban jangka pendek. Quick Ratio sebesar 
100% sudah menunjukan baiknya kondisi keuangan jangka pendek suatu 
perusahaan. 

𝑄𝑢𝑖𝑐𝑘 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 =
𝐴𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝑙𝑎𝑛𝑐𝑎𝑟 − 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑒𝑑𝑖𝑎𝑎𝑛

𝑢𝑡𝑎𝑛𝑔 𝑙𝑎𝑛𝑐𝑎𝑟
 × 100% 
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TABEL.2  

PT. KIMIA FARMA TBK 

DATA PERSEDIAAN, AKTIVA LANCAR ,UTANG LANCAR DAN QUICK RATIO 

TAHUN 2018 – 2022 

TAHUN 
AKTIVA 
LANCAR 

PERSEDIAAN 
UTANG 
LANCAR 

QUICK 
RATIO 

2018 1.505.798.399.165 530.417.299.657 537.184.235.227 181,57% 

2019 1.810.614.614.537 640.909.360.172 746.123.148.554 156,77% 

2020 2.040.430.857.906 687.406.883.246 854.811.681.426 158,28% 

2021 2.100.921.793.607 742.317.799.941 1.088.431.346.892 124,82% 

2022 2.906.737.458.288 967.326.842.652 1.696.208.867.581 114,34% 

 

𝑄𝑢𝑖𝑐𝑘 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2018 =
1.505.798.399.1665 − 537.184.235.227 

530.417.299.657
× 100%  

        = 181,57% 

𝑄𝑢𝑖𝑐𝑘 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2019 =
1.810.614.614.537 − 530.417.299.657

537.184.235.227
× 100% 

   = 156,77% 

𝑄𝑢𝑖𝑐𝑘 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2020 =  
2.040.430.857.906 − 687.406.883.246

687.406.883.246
 × 100% 

  = 158,28% 

𝑄𝑢𝑖𝑐𝑘 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2021 =
2.100.921.793.607 − 742.317.799.941

1.088.431.346.892
× 100% 

  = 124,82% 

𝑄𝑢𝑖𝑐𝑘 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2022 =
2.906.737.458.288 − 967.326.842.652

1.696.208.867.581
× 100% 

    = 114,34% 
Dari tabel 5.4 diatas diketahui bahwa Quick Ratio PT. Kimia Farma, Tbk 

tahun 2018 sampai dengan tahun 2022 mengalami fluktuasi. Quick Ratio PT. Kimia 
Farma,Tbk tertinggi dicapai pada tahun 2018 yaitu sebesar 181,57%. Sedangkan 
Quick Ratio terendah dialami pada tahun 2022 yaitu 114,34%. Kinerja keuangan 
PT. Kimia Farma Tbk berdasarkan Quick Ratio pada 2018 sampai dengan 2022 
dikatakan baik karena diatas 100%. 

3. Rasio Kas (Cash Ratio) 
Cash Ratio adalah  rasio yang digunakan untuk menunjukkan porsi kas yang 

dapat menutupi utang lancar. 
Untuk mengetahui besarnya rasio kas untuk tahun 2012 s/d 2016 dapat 

ditentukan melalui perhitungan berikut ini: 

𝐶𝑎𝑠ℎ 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 =
𝐾𝑎𝑠

𝑈𝑡𝑎𝑛𝑔 𝐿𝑎𝑛𝑐𝑎𝑟
× 100% 

 

𝐶𝑎𝑠ℎ 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2018 =
316.497.879.806

537.185.235.227
× 100% 

                  = 58,92% 



𝐶𝑎𝑠ℎ 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2019 =
394.149.909.832

746.123.148.554
× 100% 

           = 52,83% 

𝐶𝑎𝑠ℎ 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2020 =
573.360.267.681

854.811.681.426
× 100% 

                = 67,07% 

𝐶𝑎𝑠ℎ 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2021 =
460.994.073.848

1.088.431.346.892
× 100% 

  = 42,35% 

𝐶𝑎𝑠ℎ 𝑅𝑎𝑡𝑖𝑜 2022 =
647.683.951.012

1.696.208.867.581
× 100% 

                  = 38,18% 
TABEL. 3  

PT. KIMIA FARMA TBK 
DATA KAS, UTANG LANCAR DAN CASH RATIO 

TAHUN 2018-2022 
TAHU

N 
KAS 

UTANG 
LANCAR 

CASH RATIO 

2018 
316.497.879.80

6 
537.184.235.227 58,92% 

2019 
394.149.909.83

2 
746.123.148.554 52,83% 

2020 
573.360.267.68

1 
854.811.681.426 67,07% 

2021 
460.994.073.48

4 
1.088.431.346.89

2 
42,35% 

2022 
647.683.951.01

2 
1.696.208.867.58

1 
38,18% 

 
Dari hasil tabel 5.5 diatas terlihat bahwa perbandingan antara kas yang ada 

diperusahaan dan total utang lancar. Besarnya cash rasio yang dihasilkan pada 
tahun 2018 s/d 2022 secara keseluruhan hasil tertinggi tahun 2020 sebesar 67,07%  
dan terendah pada tahun 2022 sebesar 38,18%. Menurunnya cash ratio ini 
menandakan semakin kecil kemampuan perusahaan untuk melunasi kewajiban 
finansialnya yang disebabkan semakin meningkatnya utang lancar.  

4. Rasio perputaran total aktiva (Total Asset Turnover) 
Rasio ini digunakan perusahaan untuk melakukan pengukuran atas 

pendayagunaan dari dana yang tertanam pada modal kerja perusahaan selama 
periode analisis. Berikut ini adalah rasio perputaran dari modal kerja perusahaan 
selama periode 2018-2022: 

   𝑊𝑜𝑟𝑘𝑖𝑛𝑔 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑇𝑢𝑟𝑛𝑜𝑣𝑒𝑟 =
௨

௧௩ 
=  𝑘𝑎𝑙𝑖 

  𝑊𝑜𝑟𝑘𝑖𝑛𝑔 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑇𝑢𝑟𝑛𝑜𝑣𝑒𝑟 2018 =
ଽ.଼ସସ.଼଼ହ.଼

ଶ..ଷସ.ହ଼.଼
= 47,14 𝑘𝑎𝑙𝑖 

  𝑊𝑜𝑟𝑘𝑖𝑛𝑔 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑇𝑢𝑟𝑛𝑜𝑣𝑒𝑟 2019 =
ଽଽ.ସଽଵ.ଶ.ଶଷ

ଶ.ସଵ.ଽଷଽ.ହସ଼.଼ଽଵ
= 44,16 𝑘𝑎𝑙𝑖 

  𝑊𝑜𝑟𝑘𝑖𝑛𝑔 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑇𝑢𝑟𝑛𝑜𝑣𝑒𝑟2020 =
଼.ଶ.ଷ଼.ଶହ଼

ଶ.ଽଽ.ଵ଼ସ.ଶ.ଷଽ
= 42,49 𝑘𝑎𝑙𝑖  

                        𝑊𝑜𝑟𝑘𝑖𝑛𝑔 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑇𝑢𝑟𝑛𝑜𝑣𝑒𝑟 2021 =
ଵ.ଵହ.ଵ.ହହ.ହଶ

ଷ.ଶଷ.ଶଶସ. .ଶଽଽ
= 48,31 𝑘𝑎𝑙𝑖 
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                        𝑊𝑜𝑟𝑘𝑖𝑛𝑔 𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑇𝑢𝑟𝑛𝑜𝑣𝑒𝑟 2022 =
ଶ.ସ଼ଽ.ଽଵ.ସଶ.ହହ

ସ.ଷଷ଼.ଵଶ.ସଷ.ସ
= 85,66 𝑘𝑎𝑙𝑖 

 
 

TABEL.4  
PT. KIMIA FARMA TBK 

PERPUTARAN MODAL KERJA 
 

TAHU
N 

PENJUALAN 
AKTIVA 
LANCAR 

WORKING 
CAPITAL 

TURNOVER 

2018 
709.844.885.86

7 
1.505.798.399.1

65 
47,14% 

2019 
799.491.207.27

3 
1.810.614.614.5

37 
44,16% 

2020 
867.027.738.25

8 
2.040.430.857.9

06 
42,49% 

2021 
1.015.016.655.6

52 
2.100.921.793.6

07 
48,31% 

2022 
2.489.901.642.5

56 
2.906.737.458.2

88 
85,66% 

 
Berdasarkan tabel diatas 5.4 Working Capital Turnover PT. Kimia Farma, 

Tbk pada tahun 2018 adalah 47,14 kali yang artinya kemampuan dana yang 
tertanam pada keseluruhan aktiva menghasilkan pendapatan sebanyak 44,16 kali 
pada tahun 2018, dan  pada tahun 2019 tingkat perputaran aktiva  menurun 
sebanyak  42,49 kali, terjadinya penurunan kembali di tahun 2020 sebesar 42,49 
kali. Pada tahun 2021 kembali meningkat 48,31 kali, peningkatan  Working Capital 
Turnover kembali meningkat pada tahun 2022 sebesar 85,66 kali.  

Dari rasio ini dapat disimpulkan bahwa perusahaan dapat semakin 
memperbaiki kinerja dari aktiva untuk menghasilkan pendapatan perusahaan. 

5. Rasio perputaran modal kerja (Working capital Turnover) 
  Untuk mengetahui besarnya rasio cepat untuk tahun 2018 s/d 2022 dapat 
ditentukan melalui perhitungan berikut ini: 

Net Working Capital Turnover = 
௨

௧௩ି௧  
 =    kali 

Net Working Capital Turnover 2018 = 
ଽ.଼ସସ.଼଼ହ.଼

ଵ.ହହ.ଽ଼.ଷଽଽ.ଵହିହଷ.ଵ଼ସ.ଶଷହ.ଶଶ
  

       = 73,28 kali 

Net Working Capital Turnover 2019 = 
ଽଽ.ସଽଵ.ଶ.ଶଷ

ଵ.଼ଵ.ଵସ.ଵସ.ହଷି .ଵଶଷ.ଵସ଼.ହହସ
  

      = 75,11 kali 

Net Working Capital Turnover 2020 = 
଼.ଶ.ଷ଼.ଶହ଼

ଶ.ସ.ସଷ.଼ହ.ଽି଼ .଼ଵଵ.଼ଵ.ସଶ
  

       = 73,13 kali 

Net Working Capital Turnover 2021 = 
ଵ.ଵହ.ଵ.ହହ.ହଶ

ଶ.ଵ.ଽଶଵ.ଽଷ.ିଵ.଼଼.ସଷଵ.ଷସ.଼ଽଶ
  

      = 100,25 kali 

Net Working Capital Turnover 2022 = 
ଶ.ସ଼ଽ.ଽଵ.ସଶ.ହହ

ଶ.ଽ.ଷ.ସହ଼.ଶ଼଼ିଵ.ଽ.ଶ଼.଼.ହ଼ଵ
  

 



      = 205,69 kali 
 
Dari tabel 5.7 diatas menunjukan bahwa perputaran modal kerja perusahaan pada 
tahun 2018 sebesar 73,28 kali artinya kemampuan modal kerja netto berputar 
sebanyak 73,28 kali dalam satu periodenya. Secara berturut-turut perputaran modal 
kerja pada tahun 2019 sebanyak 75,11 kali, tahun 2020 sebanyak 73,13 kali, tahun 
2021 sebanyak 100,25 kali, dan pada tahun 2022 modal kerja netto berputar 
sebanyak 205,69 kali 

 
KESIMPULAN DAN SARAN 

1. Kesimpulan 
a. Dari hasil analisis tingkat likuiditas perusahaan, yaitu periode tahun 2018 s/d 2022, 

dapat dikatakan bahwa tingkat likuiditas perusahaan secara keseluruhan efektif. Hal 
itu dapat dilihat pada presentase tingkat likuiditas yang terus mengalami penurunan 
atau fluktuasi terutama pada Current Ratio dan Quick Ratio karena masih berada 
diatas 100%. Ini berarti aktiva lancar pada perusahaan masih mampu menutupi utang 
lancarnya.   

b. Hasil analisis untuk Cash  Ratio perusahaan juga mengalami fluktuasi sehingga Kas 
dan setara Kas perusahaan tidak mampu menutupi utang lancarnya. 

c. Berdasarkan hasil analisis tingkat aktivitas perusahaan selama lima tahun, dapat 
dikatakan bahwa perusahaan juga mengalami fluktuasi dapat dilihat pada perputaran 
total aktiva dan perputaran modal kerja Netto juga mengalami fluktuasi dari tahun 
2018-2020, dan kembali mengalami peningakatan dari tahun 2021-2022. Ini 
menunjukan kinerrja yang baik dari PT. Kimia Farma, Tbk. 
2. Saran 

a. Perusahaan perlu meningkatkan likuiditas dan aktivitas agar mampu memenuhi 
kewajibannya dalam membayar utang jangka pendek. 

b. Pengelolaan modal kerja yang dimiliki perusahaan harus dikontrol kembali karna 
akan membuat perusahaan menghadapi resiko keuangan yang semakin besar. 
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TABEL. 5 

PT. KIMIA FARMA TBK 

PERPUTARAN MODAL KERJA NETTO 

NO PENJUALAN 
AKTIVA 
LANCAR 

UTANG 
LANCAR 

NET 
WORKING 
CAPITAL 

2018 709.844.885.867 1.505.798.399.165 537.184.235.227 73,28% 
2019 799.491.207.273 1.810.614.614.537 746.123.148.554 75,11% 
2020 867.027.738.258 2.040.430.857.906 854.811.681.426 73,13% 
2021 1.015.016.655.652 2.100.921.793.607 1.088.431.346.892 100,25% 
2022 2.489.901.642.556 2.906.737.458.288 1.696.208.867.581 205,69% 
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